S. Thom. Palud. Gabriel. Socus.

Veniale peccatum multipliciter tolli potest.

D. Thom.

Scotus.

Gabr. Maior.

Abulen. d. 6. q. 1. ar. 1. concl. 2. fauet. D. Aug. in Medina.

Enchir. cap. 71. & refertur in Concil. D. Bonau.

Tol. 4. c. 5: & c. de quotidianis, de poen. Paludan.

dist. 3. vbi dicitur, haec peccata tolli per orationem dominicam, & alia opera pietatis.

Venialium delentur aquae benedictae: quae sententia licet non placeat Palud. Syl. Tabienq., & quibusdam alijs, quia iniquiunt, ad deletionem ipsorum de lege communi, & consueta requiritur actus poenitentiae, quo nos peccasse dolemus. Nihilominus placet Talien. Soto d. 5. q. 1. art. 3. Cano. relect. de sac. Sotus.

Benedicta.

Palud.

Syluest.

Talien. Soto d. 5. q. 1. art. 3. Cano. relect. de sac. Sotus.

*Canon .
y adomjs .
Ledesma .*

p. 1. ad 6. 80 lib. 2. ad. locis c. 13. ad. 9. Valdensi. 10. 3. de sacram. rino. c. 6. q. i. h. d. f. m. 4. p. q. 2. & ar. 13. dub. 31. Et quia est magis pia, est omnino amplectenda, quae probatur de decreto Alexandri. primo, quod habetur de coecler. dist. 1. r. 2. q. 1. ubi legimus, aquam sale conspersam in populis benedicimus, v. t. e. i. c. u. d. a. asperfi sanctificatur, & purificatur, & infra. Si enim cinis vitulae aspersus populum sanctificabat, atque mundabat: multo magis aqua sale conspersa populum sanctificat, & mundat: & si sale asperso per Eliseum Prophetam sterilitas aquae sanata est: quanto magis diuinis precibus sacraeque saluberrimitate remanuset humanitatem, & inquinatos sanctificat, atque purgat? Sic ibi. Et ecclesia ipsa quando precationibus adhibitis consecrat aquam sale mixtam, ait, v. t. e. i. c. u. d. a. salus mentis, & corporis. Respondent auctores prioris sententiae, quod peccata venialia dicuntur aboleri per sacramentalia, quatenus mentem excitant in nobis ad poenitentiae actum, & odium peccatorum, quo illa expiantur; sed peccata in Decreto Pontificio dicitur, quod aqua sanctificat asperfos, & quod curat sterilitatem animarum aqua ipsa sale conspersa.

A R T I C U L U S . I I I .

*An Religiosus non habens neque venialia pro tempore confessionis, teneatur confiteri.
& si con. teatur, quid faciat?*

Resp. quod absolute loquendo, nullus tenetur confiteri peccata venialia, vt toties dictum est: nihilominus si quis vult confiteri, & non habet nisi venialia, tenetur ea confiteri, ad hoc vt forma absolutionis habeat suam materiam. Si vero pro tunc neque venialia habeat, quid faciendum?

Non habes Respondeo quod tunc vel debet ab-
*neque ve-*stinere a confessione, vel si vult confite-
mialia, qd ri, potest facere vnum de duobus, aut
*faciat tem-*iterum confiteri aliquod peccatum veniale
*pore confes-*alias rite confessum, aut aliquod mortale,
sonis. etiam alias rite absolutum: ratio est quia
Peccata non solum peccata non dum confessa, verum &
*etiam legi-*iam confessa legitime, iamque condonata
sime confessa possunt esse materia sacramenti poenitentiae
possunt esse tentiae, & possunt illa vtiliter confiteri:

nam quamuis per primam confessionem, materia sit contritionem peccatorum; peccata sacramentalia illa quoad culpam condonata sunt; poenitentiam tamen, & satisfactionem temporalem pro illis subeunda, inquam poena aeterna commutata fuit, minuitur, tum propter verrecundiam, quam poenitens patitur, cum propter absolutionem sacramentalem, per quam non solum augetur gratia, sed etiam minuitur poena in purgatorio sustinenda, vt supra diximus.

Hoc quod dictum est, non solum intelligitur de mortalibus rite confessis, verum etiam de venialibus, quae vtiliter possunt iterum confiteri. Videatur de hac re Nauarrus, qui in cap. quem poenitentiae de poenit. dist. 1. n. 10. exemplificat de eo quod ipsemet consuluit cuidam magno Principi, verba ipsius sunt.

Qua conclusio memini me vsum audiendo confessionem sacram cuiusdam magno Principis, qua pridie alteri confessa, coram me non sumptura, voluit se reconciliari: et cum nihil eorum, qua mihi confessa erat, in iudicio esset peccatum, etiam veniale, sed tantum omisso consilio, dixi ei, vt confiteretur aliquod peccatum, saltem veniale, etiam antea confessum. Quia de substantia confessionis sacramentalis, est alicuius peccati confessio, secundum S. Thomam. 3. p. q. 84. ar. 2. & sufficit, quod sit alicuius venialis, vt ipsemet sentit, in 4. dist. 26. q. 2. ar. 2. qualiumculum 3. quod ipsa magna humilitate, parique religione praeditis.

Si dicatur, quod videtur sufficere confessio illa generalis, quae fit, dicendo culpam de cogitationibus, loquutionibus, & operibus in communi: nam vt recte ait Nauar. in Enchiridio cap. 2. num. 5. huiusmodi confessio generalis non sufficit.

Qui quidem Nauar. in praedicto cap. quem respicit, dicit. Ob quod ipsum noluit absolueri quaedam religiosus confitetur se plurima, ac plurima peccata commississe videndo, audiendo, tangendo, loquendo, incedendo, ponere praecipit a Deo. Et ecclesia, et contra consilia, antequam speciatim aliqua saltem venialia, et saltem antea confessa confiteretur. Quod vt arbitror, frequenter occurrit confessarijs in reconciliationsibus qua sunt ad communicandum a recenter confessis, ita dicit. o. eis ualde memorabile: non enim videtur sufficere confessio generalis solita fieri publice ac hoc, vt absolutio sacramentalis ea facienti detur

*Venialia
Prudent
iterum confiteri.
Nauar.
S. Thom.*

Obiectio.

*Respons.
Nauar.*

W. A. T. C. Hæcque Nauarra.
Non. A. L. T.
 En quibus verbis patet quid dicendū
 fratribus Religiosis, qui semper in cō-
 fessionibus vtiuntur verbis generalibus,
 vel, si hoc fecissem. verb. grat. si fecis-
 sem contra votum pauperatis, mea
 culpa, hoc, in quam non sufficit, sed ne-
 cesse est dicere licet, particularem, (fac-
 tum contra votum pauperatis, & quod
 dico de hoc, dico pariter de omni alio
 voto, & de quacuoque re obligatoria.

ARTICVLVS IV.

*An penitens non habens nisi venialia, possit
 confiteri cuilibet sacerdoti.*

*Peccata venialia possunt cui-
 libet Sacer-
 doti confite-
 ri.*
Caietanus.
*Prima opi-
 nio.*
*Refutat Navar.
 à Nauar.*
 R Espōd. quo Caietanus in qua-
 stione de ministro confessionis ait, quilibet posse subijcere se cui-
 bet pro peccatis venialibus, quia in illa
 materia nulli est subiectus: quare quilibet
 Sacerdos per hanc potestatem, quā
 accipit a subdito, potest illū absoluerē.
 Sed hæc opinio confutatur à Nauar-
 ro in cap. placuit, num. 26 quia Conci-
 lium Florentinum requirit ministrum,
 qui habeat potestatem aut ordinariam,
 aut delegatam: potestas autem non est
 nisi à iure, aut à iudice. Ipse vero Nau-
 dicit, quod quilibet Sacerdos potest à
 venialibus absoluerē quemcunque, non
 propter auctoritatem ab ipso penitente
 acceptam, sed propter potestatem à
 Deo acceptam, & ab ecclesia non impe-
 ditam. Et sum. 22. ait, dico primo, nul-
 libi me videre textum, quo probetur, eū,
 qui sola venialia peccauit, cui voluerit
 confessario confiteri posse.

At si, vt multi affirmant, id receptum
 est, concedo, sed nego illos presbyteros,
 quibus talis confitetur, nullam habere
 in confessum iurisdictionem, habent
 enim illam habitualement in susceptione
 ordinis acceptam, quæ in actualem re-
 ducitur per legiūtam consentientis sub-
 iectionem.

Confitens autem legitime se illi subij-
 cit, si cum licentia expressa, vel tacita
 proprij Sacerdotis faciat: & eos, qui so-
 la venialia habent, hanc licentiam ha-
 bere à lege, vel legislatore tacitam cre-
 dendum est. Sic Nauarrus.

Solutus.
2. opinio.
 Solutus verò dicit, idē quemlibet sa-
 cerdotem posse absoluerē à venialibus,

quia ad absoluerendum à talibus non est
 necessaria iurisdictionis, sicut à mortalibus.
 Sed hoc est gratis dictum: eūdem enim
 confessio venialium fit sacramentalis,
 iudicium quoque illorum exigit iurisdic-
 tionem. Alij dicunt, id posse, quia om-
 nes sacerdotes potestatem à Deo habēt
 respectu venialium: ratione enim talium
 homines non subduntur Papæ. Sed hoc
 etiam est gratis dictum, nam Christus
 constituit Apostolos iudices omnium
 peccatorum.

Dicendum ergo, idē quemlibet sa-
 cerdotem posse absoluerē à venialibus,
 quia Papa tacita concessione permittit,
 vt quilibet sacerdos à venialibus absol-
 uat. concordat Suarez in 4. to. disp. 26. sect. 4. n. 5. & 7.

ARTICVLVS V.

*An penitens in peccato mortali adimplens
 penitentiam à confessario sibi impositam,
 satisfaciat?*

1. opinio.
 R Esp. quod vt refert Nauar. in
 Manuali c. 2. n. 7. non desunt,
 qui partem negatiuam teneant, & citat
 D. Thomam, D. Bonauenturam, Riccar-
 dum, Durandum, & Caietanum, asse-
 rentes, nullum opus in statu peccati
 mortalis factum esse satisfactorium pro
 poena peccati debita, ea ratione, quod
 opera nostra bona non sunt satisfacto-
 ria, nisi virtute passionis D. N. I. Christi,
 & quod illa non communicatur, nisi eius
 amicis, sibi; gratis. Ipse vero Nauar.
 rus tenet oppositum, nempe quod talis
 satisfactio etiam in peccato facta, va-
 leat, Scotum sequutus, qui in 4. dist. 15.
 q. 1. tenet existentem in peccato mortali
 posse pro temporali poena suis peccatis
 per contritionem delectis debita satisfac-
 cere: & Nauar. dicit, quod talis opinio
 misericordiam diuinam amplificat, quā
 superexaltare iudicium, auctor est D.
 Iacobus in c. 2. suæ epistolæ, & extollen-
 dam super omnia opera Dei vsque ad
 cœlos Psalm. 56. habet, & ad argumen-
 tum respondet Nauar. loco cit. negando
 quod merita Christi non communicen-
 tur bene operantibus quoad poenam tē-
 poralem, in quam, remissa culpa, com-
 munitur æterna.

2. opinio.
 In hac difficultate distinguendum

Suarz.

est cum Suarez tom. 4. disp. 38. sect. 8. in prim. scilicet, quod sit est sermo de integritate sacramenti confessionis, aut est sermo de effectu sacramenti.

3 De primo, nulla est difficultas, nam satisfactio exhibita in statu peccati mortalis sufficit ad integritatem sacramenti, & ad impleendam obligationem à confessario impositam: & ratio est, quia confessarius tantum precipit opus, & non modum eius. Quin, quod in alijs sacramentis, & præceptis satis est substantia operis, etiam si extra charitatem fiant.

4 De secundo vero maior est difficultas, & aliqui dubitant, sed Scotus in loco citato tenet, quod recedente peccato, satisfactio illa sortitur effectum suum. Idem quoque tenet Nauarrus in cap. 1. de poenit. dist. 6. n. 48. ait enim, quod regulariter opus sacramentale, ut pote opus Dei recedente fictione sortitur effectum, ut de baptismo est casus in c. tunc valere de consecr. dist. 4. & pari ratione de confirmatione, ordine, & confessione. Satisfactio autem sacramentalis pars sacramenti est, vimque habet ex clauibus, secundum omnes, ergo si contingat in formis, fortietur effectum postea veniente forma, nempe charitate, & per eam fugata fictione. quod placet etiam Caiet. tom. 1. opusc. tract. 6. quæst. vlt. Petr. à Soto. lect. vlt. de satisf. & Victoriz. in summa. n. 107.

Caiet.

Petr. à Soto. Victoriz.

Dubium.

5 Dubitatur hic. An idem dicendum sit de operibus iniunctis tempore Iubilæi pro consequitione Indulgentiæ, scilicet, qui ieiunauerit tres dies, qui visiterit tot ecclesias &c. consequetur Indulgentiam. An scilicet sit necesse, ut talia opera prærequisita facta sint in gratia, vel, An prosint pro consequitione Indulgentiæ, etiam quod fiant in peccato?

Responsio. Caiet.

Nauarr.

Ad quod responderetur, quod licet Caietanus in opusculo de indulgentiis ad Iulium cap. 9. & Nauarrus in comment. de Indulgentia, notabil. 19. num. 7. videantur sentire, quod dum dicit tenor Bullæ, *Omnibus contritis, vel confessis, hoc, vel illud faciendum, solum indulgentiam concedi*, ut contritio potius uletur, non tantum ad ipsam indulgentiam, sed etiam ad opera, quæ præcedere debent. Nihilominus dicendum est cum

Verior.

Sensentia.

4. d. 20. q. 4. ar. 3. D. Ant. r. p. tit. 10. cap. D. Thom. 3. 5. 4. & 5. Syllu. verb. Indulgentia. n. 3. 2. Palud. Referent Archidiaconum, quem etiam Anton. sequitur Tabienæ, & alij Summistæ. Syllu. Soto. d. 21. q. 2. ar. 3. ante secundam cõ. Archidiacon. elusionem. Felinus in tract. de indulg. Tabiena. n. 28. qui alios refert. Nempè quod per Soto. se loquendo, & ex vi talis operis, non Felinus. esse necessarium, ut in statu gratiæ fiat: & eò magis id locum habet, quando opus prærequisitum præcedit indulgentiam, vel omnino, vel ex parte: nam si consumatur opus, quando dandus est fructus indulgentiæ, tunc erit necessaria gratia propter fructum, non propter opus. & præterea id intelligitur iuxta communem formam concedendi indulgentias: nam non est dubium, quin possit summus Pontifex postulare statum gratiæ, etiam quando opus prærequisitum sit, quia potest concedere indulgentiam sub tali conditione pia, prout uoluerit, aut expedire censuerit.

Sed communiter loquendo, sufficit, quod qui uult consequi Indulgentiam, sit in statu gratiæ in ultimo effectu, scilicet, quando sumpturus est indulgentiam.

ARTICULVS VI.

An penitens sumendo Indulgentiam tenetur exequi opera penitentialia sibi à confessario alia impoſita?

RESPON. ad hoc, quod in opere penitentiali à confessario imposito est considerare duo. Vnum est, quod satisfacit præcepto sibi imposito: Alterum est, quod tale opus factum in gratia meretur etiam gloriam. Et de primo dicimus, quod quando Indulgentia adæquatur, vel superat talia opera satisfactionis, non est necesse ea facere, quia de thesauro ecclesiæ soluit, quod debuit. Ratio est, quia effectus Indulgentiæ est remissio poenæ temporalis, ergo formaliter expletur reatum, seu debitum eius: impli- carent poenam esse remissam, & ad hoc manere debitum eius. Ablato autem debito poenæ, aufertur etiam debitum satisfaciendæ pro illo, unde cum ortum sit, siue ex diuina lege, siue ex præcepto confessarij: sic tenent D. Ron. D. Thom. Palud. Dur. Sor. dist. 26. Syllu. Angel. verbo Indulgentia. Panormit. &

Indulgentia quam do adæquatur, vel superat, opera poenalia, & satisfactoria impoſita, non est necesse ea facere necesse.

alij canonizati in e. cum ex eo, de poenit.
& remis. De secundo vero subiungi-
mus, quod quia opus bonum in gratia
factum, habet, quod mereatur gloriam:
consulius faciet poenitens, si iniunctam
poenitentiam compleat, etiam post in-
dulgentiam plenariam consecutam.

ARTICVLVS VII.

*An peccatum spe venie aggrauet
peccatum ?*

Respond. quod hoc potest accidere
communiter in tribus temporibus:
vel quando quis vult committere
aliquod peccatum simpliciter: vel quan-
do iam auduit publicum esse tubilium,
& ipse ob id peccat peccatum presenta-
tioni obnoxium, vt virtute libilari liber
sit a tali presentatione: vel deniq; quia
sperat, quod aliquo tempore detur fa-
cultas generalis ipsis confessarijs etiam
pro reseruatis.

2 Si primo modo fiat, nempe, quod
peccans, habet propositum confitendi, &
satisfaciendi: tunc videtur ex vna parte,
quod talis spes venie aggrauet peccatum,
quia qui presentationis vitio peccat,
magis peccat, quam qui sine eo vitio
peccat: sed qui peccat cum spe venie,
diuinaq; misericordia fretus, vitio presentationis
peccat: ergo magis peccat:
Probat minor ex S. August. sup. psal.
31. in presentatione, vbi hanc sententiam
pronunciauit: Ne presentas ad peccandum
de misericordia Dei. Nihilominus
respondetur negatiue ex Nauar. in Man.
c. 6. n. 4. vbi ait, quod talis circumstantia
non est aggrauans, sed minuens, quia
peius esset, si sine spe, & proposito poe-
nitendi peccatum fuisset aggressus. Quod
confirmatur ex D. Th. qui in 2. 2. q. 21. ar.
2. ad 3. arg. ita scribit. Ad tertium dicendum,
quod peccare cum proposito
pessenerandi in peccato sub spe venie,
ad presentationem pertinet, & hoc non
diminuit, sed auget peccatum: peccare
autem sub spe venie quandoq; percipiendae,
cum proposito abstinendi a peccato,
& poenitendi de peccato: hoc non est
presentationis, sed hoc peccatum dimi-
nuit, quia per hoc videtur habere voluntatem
minus firmatam ad peccandum.
Quam sententiam imitatus Caiet. ibid.

dicit: In responsione vero ad tertium
aduerte hic vulgarem errorem putan-
tium, quod peccans sub presentatione, quod
post confitebitur, & faciet poenitentiam,
peius faciat.

Habes enim hinc, quod diminuit, non
aggrauat peccatum, est enim voluntatis
transitoriae & non pertinacis in malo.
Et confirmatur per id, quod habet Ma-
gister. sent. in 2. dist. 22. §. ex quo ani-
maduertere potest. Bis enim in eo §. sine
capite repetit, Adamum minus, quam
Eua peccasse, quia de poenitentia, &
misericordia Dei cogitauit. Eua autem
mente, ac voluntate magis improba, &
maiori libidine deliquit, (vt sentiunt
Theologi) nullaque suscepta cogitatione
poenitentiae, ac venie est in culpam
prolapsa. Sic ergo statuitur, quod pec-
care cum tali spe venie, confitendi sci-
licet, & satisfaciendi, sit circumstantia
non aggrauans, sed minuens peccatum.
Et ad dictum D. August. respondetur,
quod illa presentatio damnatur, quae
necessitatem poenitentiae ad veniam, &
meritorum ad salutem consequendam
aspersatur. De qua D. Tho. in 2. 2. q. 27.
differit, qui in art. 1. & 4. in hoc huius
criminis veram speciem positam esse ait,
cum aliquis sperat, se veniam obtinere
sine poenitentia, vel gloriam sine meritis.
Hae autem presentio est proprie
species peccati in spiritum sanctum, quia
scilicet per eiusmodi presentationem
tollitur, vel conuenitur adiutorium
spiritus sancti, per quod homo reuocatur
a peccato. Sic D. Tho. Hae autem
presentio non conuenit ei, de quo dis-
feritur, quia talis peccans, animo concipit,
post suum delictum eiusdem delicti
poenitentiam. Et propterea, qui sic pec-
cat non plus peccat, quam qui sine illa
spe venie promerenda peccaret, imo
minus: nam peccans de sperando de mi-
sericordia Dei, multo magis peccat, nulla
spe venie concepta, & consequenter
propinquior est maiori malitiae, & ita
peior est eo, qui est remotior ab illa.
Deinde circumstantia illa spei promerendi
veniam, videtur aliqua ex parte tem-
perare malitiam peccati, quia circum-
stantia finis boni, licet non excuset
peccatum a toto, excusat tamen a tanto,
arg. c. non est putanda 1. q. 1. Et licet ea,
quae allegata sunt, & alia, quae possunt

allegari in contrarium, probet, non esse peccandum cum spe veniæ: non tamen probant, magis peccare, qui peccat illa spe, quam absque illa: dummodo utrumque sciat se peccare.

3. Si secundo modo fiat, ut puta, quia sciuit, promulgatum esse Iubilæum pœnitissimum, & propterea data opera commisit aliquod peccatum reservatum, xlii spe absolutionis futuræ in tempore Iubilæi, absque onere de se præsentando tunc, si simpliciter assumeret Iubilæum, ut haberet occasionem liberius peccandi, vel acciperet Bullam cruciatæ (loquor de illis qui eam ad hunc effectum accipere possunt, quia Regulares ad id non habent facultatem, ut dicemus infr. art. 14.) ad eundem effectum, nempe liberius peccandi, esset abusus Indulgentiæ, & Bullæ, & nihil ei valeret.

4. Si verò peccat cum spe veniæ & cum confidentia obtinendi absolutionem tali tempore: tunc ei valet, quia indulgentia, & facultas absolvendi, quæ datur in Iubilæis, extenditur non solum ad præterita, verum & ad futura peccata. Vide Navar. conf. 10. num. 2. de privileg. quia confessio est generalis, & eius verba includunt peccata post eam, & peccantes ante: & quia est beneficium Principis, cum magno gaudio ad magnam lætitiâ concessum, ut tenor indicationis habet, & ita lætè, & alacriter interpretandum. l. beneficium. ff. de const. Princ. Et quia est concessio de proprio motu, & cum plenitudine potestatis.

Si verò tertio modo fiat: idem videtur dicendum, quod de secundo modo dictum est, nisi Prælatus aliter specificauerit, quia tunc standum esset confessioni factæ iuxta verba formalia ipsius.

A R T I C U L U S VIII.

An liceat pœnitenti manifestare personam complicitis in confessione.

Respondeo quod hæc quæstio & difficultas pro utraque parte habet suos fautores. Pro parte affirmatiua habet fautores multos Doctores antiquos, unde videtur inter illos fuisse communis. Pro parte verò negatiua, etiam suos defensores habet, nempe Caiet. Medin. & Nau. in summa c. 7. n. 2.

vbi lætè de hoc, Canus verò: & Sotus mediant.

Pro dilucidatione verò tantæ difficultatis dico plura.

2. Primo, quando penitens habet alium legitimum confessorum, vel potest illum adire, vel potest confessio differri: nulla tenus licet circumstantiam complicitis in peccato, alias necessario consentiam reuelare confessorio peruenturo statim ad noticiam complicitis, cum iactura eius existimationis apud confessorium: quia solum in arcto necessitatis casu, vbi aliter fieri non potest, venit intelligenda quæstio.

3. Secundo dico, quod reuelatio complicitis in peccato in confessione fieri potest, si aliter non potest confiteri speciem sui peccati, quando talis reuelatio creditur pro futura, & non obfutura complicitis. Hoc elicitur ex Nau. vbi testatur aliquam sup. n. 7. vbi subiungit de hoc rationem: de manifestata inquit, reuelatio criminis potest fieri profutura personæ, & non obfutura, si præcesserit correctio, id est monitio: vel si nulla alia subsit species correctionis criminosis: & patet, quia ista iactura est parua, & aliunde compensatur, dum ad eius profectum animæ ategitur, & personæ non obfutura, sed perpetuo occultatur peccatum illud.

4. Tertio dico, quando ex tali reuelatione complicitis nihil aliud incommodi sequatur inquitur, quam quod apud se solum confessorius non tantam opinionem personam complicitis concipiet, sed tamen non obfutura aliter confessorius complicitis, poterit illam explicare. Hoc videtur elici ex Nauarro vbi supra num. 4. & 5. vbi testatur illam plis tamen positus videtur illam tenere cum Soto in 4. & Corduba in Tract. de Navar. casibus conscientie qu. 1. Et probatur, Sotus. quia in hoc casu talem circumstantiam complicitis proderet apud confessorium non obfuturam sit, non est proprie infamare complicitem: quia cum infamia secundum eius diffinitionem, sit communis opinio sinistra de aliquo, diuulgata apud multos, hæc reuelatio, quæ vni tantum fit, id est confessorio coram quo, non est proprie infamia. Quod si alioquin illa iactura fame est, illa modica est, & quam tenetur complexari propter commedium salutis animæ proximi maxime.

ut quia, cum complex confiteretur cooperandum in peccato suo; & alterius, ut in copula carnali: ex culpa sua se potuit in tali statu, ut (si confors sibi in culpa non possit eam aliter confiteri) cuius iactura illius eum explicaret: quia bene uenerat, istum conforsera sibi in peccatum; confitendo illam circumstantiam specificam, sive conscientie esse profecturum: & praeterea confitens facit quod debet, nempe confitendo: integre peccata sua, absque eo, quod intendat iacturam famae complicitis.

Si aliquod 5. Quarto dico, quando ex reuelatione complicitis in confessione, non tamen damnatum patitur iacturam famae patitur apud confessarium: sed quod maius est, complicitis non ex tali reuelatione aliquod notabile damnatum probabiliter creditur, quod iacturam complicitis apud confessarium, vel quia confessarius reuelaturus esse creditur illam circumstantiam extra confessionem, vel quod viciscetur se de complicitis: vel contra eum in futurum male loquetur in praedictum fatum, & reputationis, ut patet, non dando ei suffragium & locum in electionibus: vel si confessorius ille est superior, timetur, quod amonebit illum de loco illo, vel priuabit aliquo officio: tunc, neque in vita, neque in morte licite potest poenitens hanc circumstantiam complicitis in confessione prodere. Ratio est, quia infamare aliquem iniuste, & reuelare aliena peccata ea ignorantem, est peccatum lege diuina cautum: & lex praecipiens, ut confessio sacramentalis sit integra, est lex diuina positua a Christo Dominico nostro instructa, ut in gloss. summae de poenit. dist. 5. Et regula generalis est, quod quando duae leges contrariae in aliquo casu concurrunt, in quo alterius obseruatio est omnimoda et aeterna temporis illius, quae maior est, in ipso debet antecedere, & hae illi cedere. arg. in a. Iuliana. & c. de dominus. 17. q. 2. & c. sicut, ad iuncta glo. verbo. necessitate. dist. 1. de consa. erat.

Hinc poenitens nullo pacto debet nominare personam, cum qua peccauit, sed nomen eam sic describere, ut confessarius possit eius cognitionem deuenire, quoniam supra dicta lex natur. in anima non prohibet. Imo si confessarius praesens, poenitentem velle nominare periculum delicti confortem, debet deus poenitentem occurrere, ipsumque ad monitionem illam nominet, ne ipse confessarius le nominat peccet, infamare peccato consentiens complitendo, ut hinc ostendit Seraphicus Doctor cum, debet in q. dist. 1. an magis, & facti, & notum, 2. si occurrerit, & c. de deleg. 1. q. 2. ve, & in v. Simo licet: quamplurimi antiqui pedire. Distinctio tenetur in 4. dist. 16. quod S. Bonau. quando circumstantia necessario confitenda, non potest manifestari absque reuelatione tertiae personae, quod tunc potest licite illam reuelare. Oppositio ni. Verior sententia sententia est verior, quam sententia. nec. Lindoc. c. omnis vtriusque sexu. de Innoc. poenit. & remiss. & Hostiens. ibid. quos Hostiens. sequitur Nauan Man. vbi sup. n. 3. & in Nauan. c. sacerdos. n. 95. & 96. de poen. dist. 6. nempe quod poenitens debet circumstantiam tacere, quam proximum diffamare, quando alterum de duobus fieri oportet. Exemplum a Nauarro adductum est de eo, qui commisit incestum cum propria matre, vel filia, vel exitit mediator, ut ab illa committeretur: sed quia poenitens, vel mater, vel filia confessario sunt noti, non potest cognationis gradum exprimeret absque mulieris infamia: in hoc casu reseretur circumstantiam tacere, & eam non infamare. Vide Nau. vbi sup. sed pondera numerum 6. 7. & 8.

ARTICULVS IX.

ARTICULVS IX.

ARTICULVS IX.

An liceat confessario interrogare de complice in confessione.

1. **A**rticulus iste videtur quod pertineat ad sectionem secundam, in qua de pertinentibus ad confessarium tractatur: consulto tamen in hunc repositum locum propter affinitatem, quam habet cum praecedenti articulo, in quo cum dixerimus de poenitente ex se ipso propalante, vel propalare volente complicitem: hic de confessario ipso querimus, an scilicet possit interrogare poenitentem de complice.

Respondetur igitur ad quaesitum cum distinctione, nam confessarius vel est subditus, vel Praeatus; si subditus, debet omnino cauere a tali interrogazione: nisi obviare possit, & impedire quando per ipsum quod poenitens vult explicare, & propalare complicitem, ut dictum est

Conf. sa. anima non prohibet. Imo si confessarius praesens, poenitentem velle nominare periculum delicti confortem, debet deus poenitentem occurrere, ipsumque ad monitionem illam nominet, ne ipse confessarius le nominat peccet, infamare peccato consentiens complitendo, ut hinc ostendit Seraphicus Doctor cum, debet in q. dist. 1. an magis, & facti, & notum, 2. si occurrerit, & c. de deleg. 1. q. 2. ve, & in v. Simo licet: quamplurimi antiqui pedire. Distinctio tenetur in 4. dist. 16. quod S. Bonau. quando circumstantia necessario confitenda, non potest manifestari absque reuelatione tertiae personae, quod tunc potest licite illam reuelare. Oppositio ni. Verior sententia sententia est verior, quam sententia. nec. Lindoc. c. omnis vtriusque sexu. de Innoc. poenit. & remiss. & Hostiens. ibid. quos Hostiens. sequitur Nauan Man. vbi sup. n. 3. & in Nauan. c. sacerdos. n. 95. & 96. de poen. dist. 6. nempe quod poenitens debet circumstantiam tacere, quam proximum diffamare, quando alterum de duobus fieri oportet. Exemplum a Nauarro adductum est de eo, qui commisit incestum cum propria matre, vel filia, vel exitit mediator, ut ab illa committeretur: sed quia poenitens, vel mater, vel filia confessario sunt noti, non potest cognationis gradum exprimeret absque mulieris infamia: in hoc casu reseretur circumstantiam tacere, & eam non infamare. Vide Nau. vbi sup. sed pondera numerum 6. 7. & 8.

in preced. ar. multo magis abstinere de-
bet ipse à tali interrogatione? Si vero
est Prælati, aliquibus visum est, quod
possit interrogare de complice ad hoc
ut remedium adhibeat, vel poeniten-
ti, vel complice nihilominus & ipse
quoque à tali interrogatione omnino
abstinere debet; & remittat omnia iu-
dicio Dei. Ratio est, quia vesp. hominum
qui superioribus confitentur: sunt iu-
venes, qui recenter sunt professi: quos licet
superior interroget, tanquam pater, &
ut prodesse possit: nihilominus quælibet
interrogatio in confessione talibus facta,
apud ipsos est ad instar præcepti, & pro-
pterea videtur quod superior velit eos
cogere: ex quo postea multa mala pre-
ueniant, quæ consultus est truncare,
non interrogando de complice.

Et præterea, quia aliquando tales in-
uenies de hoc conqueruntur apud supe-
riores maiores: & cum superior confes-
sarius aliud non possit respondere, nisi,
(functus sum officio meo) sæpè remanet
sub iugo, & punitur, tanquam quod per-
vim voluerit à poenitente scire de com-
plice.

Et denique, si peccatum commissum
non nisi in confessione sit manifestum:
signum est, quod Deus vult, ut illud sic
permaneat occultatum: non ergo cura-
re debet, & curiosus esse superior con-
fessarius de complice: sed poenitentem
moneat de obligatione, quam habet, ut
talem cõuersationem fugiat, & alia hu-
iusmodi remedia adhibeat, prout quali-
tas peccati requirit, absque eo, quod de
complice interroget.

2 Sed quid, si nihilominus confessa-
rius cogat poenitentem, ut complicem
reuelat, alias abiturum in absolutum, eo
quod non possit, nisi reuelat, eum absol-
uere? Ad hoc respondet Medin. in sua in-
struct. confes. quod talis necessario est
denunciandus, quia hæresis est affirma-
re, quod quis teneatur eam circumstan-
ciam confiteri, ex qua tertia persona ve-
nit infamata. Quæ opinio nimis dura
videtur Ludolico Lopez in sua instruct.
confess. conf. 1. c. 30. & Per. de Nau. lib.
2. de restit. c. 2. n. 83. nam licet sit hæ-
resis dicere, non esse illicitum infamare
proximum; nihilominus controuertitur
inter Doctores, an hoc, quod dictum est,
sit infamare proximum.

Vnde licet opinio prædicta, nempe
quod liceat in confessione propalare cõ-
plicem, speculatiue sit falsa, & præctice
eam teneam pro scandalo, & aurium
plurimum offensiuæ: nihilominus, non te-
neo eam pro hæreticæ: & ideo licet to-
leretur, vt in scholis disputetur: non to-
leatur tamen, vt in confessione practi-
cetur: cum declarare complicem non sit
medium efficax, ut peccator emendetur,
vt bene docet Bannes, 2. 2. q. 33. art. 7.

A R T I C V L V S X.

*An regularis cõseruato inuolatus in sua
Provincia, si pergat in aliam, possit à
Prouinciali illius Prouincie
absolui?*

Respondeo affirmatiue secundum
constitutionem Eugenianam, &
secundum ius commune, cui statutu est.
Idem quoque concessit Gregor. XI. Ma-
gistro generali, & singulis Prioribus,
Prouincialibus, & localibus, ac locis si-
bi commissis, fratribus eiusdem ordinis
ibidem constitutis, nec non & fratribus
aliis eiusdem ordinis interdum ad eos
declinantibus vndeunque, absolutione,
& dispensatione indigentibus, ab-
solutionis, & dispensationis beneficium
ut possint impartiri. Sic fratres or-
dinis Prædicatorum. Idem quoque
cõcessit fratribus Minoribus Cle. IV. s.
vt Generalis, & singuli Prouinciales
Ministri, & eorum Vicarii, ac etiam Cu-
stodes, in Prouinciis, & custodius sibi
commissis, prædictis fratribus ibidem
constitutis; nec non fratribus aliis eius-
dem ordinis, interdum ad eos declinan-
tibus vndeunque, absolutione, & dis-
pensatione indigentibus & c. absolutionis,
& dispensationis beneficium vale-
ant impartiri. Comp. priuileg. cum ab-
solutio ordinaria quoad fratres. 9. 7.

Et eo magis id poterunt, quia modo
in omnibus Prouinciis sunt idem casus
reseruati, illi scilicet qui positi sunt in De-
creto Cle. VIII. de quo in principio ha-
jus tractatus. Quod si acciderit, in illa
alia Prouincia aliquem alium casum esse
reseruatum præter illos, qui in Decreto
positi sunt, talis Religiosus hospes tene-
tur etiam ad illum casum seruatum,
quis tenetur se conformare regioni &
Pro-

Provincia; in qua reperitur. *3. d. 1. q. 1. c. 1. §. 1. Et quod Religiosi itinerantes possunt sine pater, quia tales gaudent privilegio eorum qui vagantur, de quibus dicitur Navar. in c. placitum. 79. quod in eis manet integrum illud ius, quod illa parat diuinum, sc. v. possunt eligere quem voluerint confessarium, quia ecclesie determinatione, que est per domicilia, in eis locum non habet; Vel dicatur cum Palud. in 4. d. 17. q. 3. An 3. par. 7. c. 4. & Caiet. verbo absolutio, quod tales greguagi nullum habent proprium sacerdotem, & ideo habent facultatem eligendi quem maluerint sacerdotem confessarium. Vel dicatur cum Suarez, quod ibi habent proprium sacerdotem, ubi vagantur, & in huiusmodi hominibus actualis habitatio succedit loco domicilii, quandoquidem alius non videtur de Religiosis itinerantibus, qui si in Provincia illa, ad quam peregrinaci sunt, inuenerint aliquem casum reservatum, qui in sua non est talis, ad illum etiam tenentur, sicut & Religiosi illiusmet Provincia, vt dictum est.*

ARTICULVS DE HT. RM.

An Religiosi itinerantes possunt se simul confiteri?

Resp. quod hic possumus inquirere, vel de itinerantibus fratribus dum sunt in loco, vel dum sunt in via extra locum, seu Monasterium. Et de sacerdotibus pariter distinguendum est, sunt enim in triplici differentia, quidam sunt, qui nunquam fuerunt admitti ad Provinciali ad audiendas confessiones: quidam, qui fuerunt aliquando admitti, sed modo non sunt deputati: quidam vero qui de facto sunt deputati. Et de peccatis idem distinguendum est: nam vel sunt venialia, vel mortalia simplicia, vel mortalia cum reservatione adiuncta: nunc vero dico plura.

Sacerdotes Regulares sunt in triplici differentia.

Primum, si peccata sunt venialia, quilibet sacerdos potest ea ubique absolueri, siue in Monasterio, siue extra: nam cum iure diuino ea confiteri non teneamur: vnusquisque sacerdos potest ea absolueri, si a poenitentem eligatur, vt dictum est supra in art. 4. huius sectionis. Si vero peccata sunt mortalia: tunc

ille sacerdos, qui nunquam fuit admissus, nullo pacto potest ea absolueri, quia licet in susceptione ordinis collata eis fuerit potestas absoluedi in habitu, non tamen habet eam modo in actu.

Si vero ille sacerdos fuit aliquando admissus, sed modo non est de facto deputatus, tunc multis valetur, quod non possit ea absolueri. Nihilominus praxis est in contrarium, & Pralati hoc sciunt, nec prohibent, sed tolerant. Imo statuta nostra religionis id concedunt expresse, scilicet, vt itinerantes simul confiteantur.

Si vero sacerdos est deputatus, & in conuentu audit iam confessiones, tunc talis potest vbi liberare audire huius poenitentis confessiones, & absolueri, sicut poterat in conuentu. Sic habet Sotus in 4. dist. 18. q. 4. art. 3. cuius verba sunt ista. Religiosus, qui facultatem habet sui Pralati audiendi Religiosorum confessiones, quemcumque subditum sui conuentus potest vbiouque tertiarum absolueri, perinde ac Prior ipse, praterquam in casibus reservatis.

Sotus.

Et ego addo, quod quis in nostra Religione statutum est, vt confessarii deputati, etiam a reservatis absoluant, cum onere se presentandi, quod poterunt etiam a reservatis absolueri, dummodo poenitentes acceptent obligationem se presentandi.

ARTICULVS DE HT. RM.

An poenitens habita opportunitate Pr. uisualis, aut Generalis non se representet, prout? & an teneatur denuo se presentare?

Resp. quod tenetur statim se presentare sub poena peccati mortalis, dummodo fiat sine sua fama detrimeto: Quod si non se representat, id non habita opportunitate, aliqui volunt dicere, semper quod poenitens solum peccat mortaliter, sed quod non tenetur amplius se presentare: & conantur hoc probare ex Nau. qui in Manuali. c. 26. n. 12. sic ait. Nauar. Si superior absens inferiori facultatem dederit, vt a casibus sibi reservatis absoluat sub eo modo, vt iterum illi confiteatur, quando presens fuerit: confessarius tenetur illum medum poenitenti declarare: & si cum non accepta-

Primiti: se presentat. dicit, semper tenetur.

acceptaverit, non debet eum audire, & debet
 confessionem id fecerit. Et tamen videtur
 absolutio, adeo valet absolutio, quod si
 aut postea penitens superiori non confiteatur,
 tunc, valere illa non debet, & peccatum remanet
 mortale novum committitur. Hæc Nauarr.

Ex quibus verbis elicitur aliqui
 quod commissio novo peccato, ad nihil
 aliud postea tenentur, quod se non pœnitentiant.
 Sed profectò habetiamur nam præfectio est
 veluti debitum cõtractum, quod quousq; non solvitur,
 semper remanet obligatio illud solvendi.

Est etiam veluti obligatio, quam quis
 habet de voto obedientiæ, paupertatis,
 & castitatis, in quibus, si casus advene-
 rit, quod quis transgrediamur aliquid il-
 lorum mortaliter licet postea confiteatur
 de illo peccato, & de transgressionem
 facta mortaliter remanet tamen adhuc
 obligatio servandi votum promissum
 propter debitum in confessione confessum.

Nauarrus.

Quod discretis verbis docet idem Nauarrus
 in tom. 1. confessor. de voto. Et
 voti redemptione consil. 34. ubi sic con-
 cludit: *Absolutio: fractionis voti differt ab
 absoluteione voti, ita quod votum perpetuum
 semper obligat, licet veniens à peccato fractio
 sit: votum solvitur, ut ait S. Anselmus in
 do quando quis non adimplet professionem
 factam de se presentando, frangit quidem
 debitum illud, non tamen exoneratur à debito
 semel contracto.* Sic Nauar. Clarius id
 habet Sotus in 4. dist. 18. quaest. 2. art. 5.
 in his verbis.

Sotus.

Tunc inferior. *absolvit quidem a peccatis
 peccatis non reservatis, consentiens tamen à
 reservationis: dummodò penitens firmum ha-
 beat propofitum recurrendi ad superiorem:
 nam dum est in mora recurrendi, puta, ha-
 bita opportunitate, absoluteione peccati præcu-
 rans, semper manet in culpa.* Sic Sotus. In
 quibus verbis notanda sunt illa verba
 (semper manet in culpa) nam non tollit
 obligatio, quousque se non prænitentiat,
 licet pluries talem obligationem
 frangat.

Politius.

Quod optime etiam perpendi nosset
 pater Politius super caput 7. Regulæ
 num. 31. dicens, quod hæc præsentatio
 est ex sacramentali confessione depen-
 dens, & pars quedam eius ad satisfactio-
 nem pertinens: solutio scilicet debiti,
 quo se penitens ligavit, ut à reservatis

absolveretur & ibidem num. 33. ait: *Non
 videtur peccatum committitur, qui promissis
 se ad præsentandum non se præsentavit:
 & si tunc addere semper est, dum scilicet
 quod promissis, implere non vult.*

Si quis tunc confitendo, aliquorum ob-
 litus peccatorum, ea, cum memoriz oc-
 casione, licet superius absolutus, semper
 confiteatur: & non novum peccatum liga-
 bitur, si ea confiteri voluerit, eoq; erit
 satisfactus, donec omnia confiteatur.

Quod ad votum nos adnotavimus sup-
 ra. 3. c. penitentiæ toties peccata mor-
 taliter, quoties habita opportunitate
 superiori denud. non confiteatur reserva-
 ta, quæ cum hac ligatura fuerint ab in-
 fenore soluta, & à penitente accepta-
 ta. Hucusq; Politius.

Suarez.

finare, in quoque in 4. to. disp. 3. d. lect.
 num. 28. ait. Quando in aliqua Reli-
 gione per statutum conceditur hæc
 cultus cum prædicto onere, ex vi illius
 resultat obligatio sub mortali culpa cõ-
 parendi oram Superiore: etiam si nec
 Statuta talis Religionis soleant obliga-
 re in conscientia, neque in tali Statuto
 sint specialia verba præceptiva, præter
 illa, quæ declarant modum reservationis,
 & facultatis.

Ad prædictum illud statutum, non tam præci-
 pit, quam sauet, seu indulget tali modo,
 supposita tali reservatione, quam non
 omnino tollit, sed moderatur, & quo ad
 hoc est efficax tale Statutum: quia pro-
 cedit ex voluntate, & ex potestate, ut
 ostensum est: posito autem illo effectu,
 ex natura rei, seu ex ipsa institutione sa-
 cramenti, sequitur alia obligatio, quæ
 gravis est ratione materiæ, ut rectè supra
 præbitum est. Sic Suarez.

Idem quoque cenfeo, de confessariis
 deputatis, qui rationabili causa ducti, qui omnes
 suscipiunt super se obligationem, & onus
 se presentandi: scilicet, quod debent
 facere, quam primum se illis offert, & tunc
 presentandi, Superioris, nisi ratione sufficienti penitenti-
 ducti, aliud expedire penitenti iudicabunt, debent
 verius: nam potest dari casus, in quo si
 tunc confessarius coram Superiore se quam
 representat, Superior venit in cogni-
 tionem penitentis, & propterea me-
 lius est, ut in opportuniorem occasio-
 nem præsentatio differatur.

Sed ordinariè loquendo, tenetur sta-
 tim se presentare, si habet copiam Super-
 rioris

rioris, quia idem onus ac poenitens habet, dum super se illud suscipit.

Dubium.

4. Quæres: quando poenitens Superiori teneatur se præsentare, & in confessione paratum se ostendit ad id faciendum: postea, verecundia ductus, vult id facere per interpositam personam: An talis persona interposita possit esse quælibet indifferenter: an vero necesse est, vt sit confessarius.

Resp.

Respondeo, quod circa hoc, distinctione opus est: nam aliud est impetrare facultatem à Superiore ad concedendam suam auctoritatem alicui: aliud vero est se præsentare pro onere contracto, & acceptato in confessione: circa impetrationem facultatis, potest vti quacunque persona etiam quod non sit suus confessor. At circa præsentationem, necesse est, vt fiat per ipsummet poenitentem, vel per confessarium, qui suam confessionem audiuit: Tum quia in Decreto Clem. VIII. id insinuat, dum dicit: Quando confessarius in primis iudicauerit: Tum etiam quia ob facultatem, quam in eodem Decreto Summus Pontifex concedit, potest Superior tractare cum confessario de poenitentia iniungenda: & propterea opus est scire qualitatem peccati, speciem, recidiuationem, &c. quæ omnia nemo potest, neque debet, præter confessarium pertractare.

ARTICVLVS XIII.

An liceat Regularibus indifferenter se confiteri extra suum Ordinem?

Pœnitentiarij Papa. **R** Esp. quod exceptis poenitentiarj Papa. rijs Sanctissimi D. N. Pape, qui super omnes fideles, confessionem omnium ad se recurrentiam Re-tium, etiam Religiosorum, cuiuscunque Ordinis; de reliquis sacerdotibus, tam secularibus, quam Regularibus cuiuscunque ordinis hoc certum est; Regularibus sui iuris non sunt, non habent ad non licet se id facultatem, cum non solum non confiteri inueat illis Prælatorum suorum licentia: differenter imò è contra Prælati semper reclamant, extra suum & contradicant. Vnde stante tali pro-ordinè, ab- Regularium poterit que licet extra suum Ordinem confiteri, eritque sui Super. nulla confessio, & absolutio attentata.

2. Hæc autem Superiorum prohibitio semper extitit in Ordine, fatique ex vsu, & antiqua consuetudine comprobatur, quæ etiam vim legis in hoc habet. Et de hoc insuper habetur statutum Clem. IV. quo inhibetur vniuersis ecclesiarum Prælati, & quibuscunque alijs, ne confessiones fratrum Minorum præsumant, eorum inuitis Prælati, audire, vt habetur in Compendio priuilegiorũ verbo Confessio nu. 1. & Bonifacius octauus sic habet; *Inhibemus vniuersis fratribus vestri Ordinis, ne aliquis eorum, nisi in necessitatis articulo, alijs, quàm Prælati suis peccata sua confiteri præsumant, vel alijs sacerdotibus eiusdem Ordinis, secundum Regula, & ipsius Ordinis Statuta.* Hæc ibi.

Clem. 4.

Compend. priuileg.

Hoc autem aded verum esse putat Hugo, & Pisanus super Regulam c. 7. *Hugo.* vt asserant, etiam ex vi Regulæ prohibitum esse Ministris, posse facere facultatem fratribus, vt extra Ordinem valeant confiteri de casibus ipsis Ministris reteruatis, etenim Regula peccantes fratres non ad alios, quam ad Ministros Ordinis mittit, & ipsis Ordinis Ministris, qui curam animarum fratrum suorum habent, modum præscribit, vt in casibus referuatis non assignent extraneos ipsis fratribus confessarios, &culares scilicet presbyteros, vel alios Religiosos, sed tantum huius Ordinis sacerdotes: ait enim Regula. *Ipsi vero Ministri, si presbyteri non sint, per alios sacerdotes Ordinis poenitentiam iniungi faciant.* In mortis autem articulo, deficientibus sacerdotibus Ordinis nostri, poterunt fratres, etiam absque licentia Prælatorum, alijs sacerdotibus confiteri, & absolui sine obligatione, & debito reconfitendi peccata Ministris, vt est communis opinio doctorum in 4. dist. 17. & de hoc latè potest videri Nauar. in cap. 1. de poenit. dist. 6. *Nauar.* num. 73. cum quo concordat Corduba *Corduba.* super Reg. cap. 7. quaestione secunda.

Solum Prædicatores nostri Ordinis, *Prædicatores in casu* & etiam alii fratres quando sunt extra Monasterium, & copiam sacerdotis Ordinis nostri habere non possunt, quia sc. *possunt confiteri extra suum ordinem.* non habent socium sacerdotem, & confiteri extra confessarium, possunt confiteri peccata sua alteri sacerdoti alterius Ordinis, vel etiam presbytero seculari, dummodo fiat sine fraude, & dicant suo Prælato. Sic ex concessione Leonis X. habetur in *Leo. X.*

Comp. pri. Comp. privileg. tit. Absolutio ordinaria quoad fratres. §. 19.

Can. Trid. Circa quam concessionem animaduertit, quod quia ex Concilio Tridentino in mortis articulo nulla est reseruatia casuum: hinc in tali casu dicimus, quod si ægrotus conualescat, non tenetur amplius ad reconstitendum peccata reseruata, nisi habeant excommunicationem: & tunc solum sufficit recurrere pro censura, vt supra pluries dictum est: at extra talem articulum seruanda est forma concessionis.

Deinde pondero, quod Pater Policius super Reg. c. 7. nu. 44. conatur infringere talem concessionem Leonis X. ac si esset contra Regulam, & nos Minores Capuccini per nostra Statuta renunciauimus omnibus privilegijs relaxantibus Regulam, vnum de quibus est hoc præfens, de quo agimus.

5 Oppositum nihilominus est verum, nempe quod talis concessio, non solum non est contra Regulam, imò & iuxta Regulam, nam prouidet fratribus copiam sacerdotis, quando ex nostro ordine non possunt haberi, quomodo munda conscientia ad altare accedere valeant. Id quod ipsemet Pater Policius postea animaduertit dicens inf. n. 46. his verbis. Sed esto, inquit, quod non sit præceptum Regulæ: negari tamen non potest, secundum morem Regulæ esse, vt extra Ordinem fratres nullatenus confiteantur, nisi in necessitatis articulo. Et in nu. 47. declarans necessitatis articulum, ait. Neque hic necessitatis articulus lumen est tantum pro articulo, seu periculo mortis, sed pro quacunque alia necessitate ad id iuste cogente: quæ esse poterit, si necessarium ad euitandum manifestum scandalum debeat sacerdos celebrare, & confessarium nostri Ordinis, cui confiteatur, non habet: vel si in terris infidelium reperiat, vbi nostri Ordinis sacerdos non sit: in tali enim necessitate possunt ministri dispensare, & tacite intelligitur dispensatum, & facta facultas, quia nec Regulæ mæri aduertatur, in casu necessitatis dispensare. & in n. 48. subdit.

6 Prædicta tamen intelligas semper pro culpis, seu absoluendis peccatis, non de censuris: nam de his nec ex Regula, nec ex aliqua Papali constitutione videtur prohibicum Ministris,

possit committere alicui extra Ordinem potestatem absoluendi, vel dispensandi; vt iudicauerint expedire: vnde quando sic eis videbitur, poterunt prædictam facultatem à censuris absoluendi etiam extra Ordinem committere. Sic Policius. & annotauit etiam Corduba vbi sup. in q. 3. puncto 1. Caueant tamen Superiores, ne sint faciles in concedenda tali facultate, nisi in maxima necessitate.

A R T I C V L V S X I V.

An regulares possint accipere Bullam Cruciatæ, & per eam absolui à reseruatis?

R Esp. quod Rodriquez in tom. 1. Regularium questionum Regularium q. 21. posse accipere Bullam Cruciatæ, cum licentia tamen Superiorum: & quod Prælati Regulares talem licentiam pro re tam sancta facile dare debent. Et addit, quod fratres minores, quibus ex Regula prohibitum est ad pecuniam recurrere absque præfente, vel imminente necessitate; possunt illam pecuniam cum licentia Prælatorum procurare pro huiusmodi Bullæ receptione, seruatis tamè reliquis modificationibus Summorum Pontificum iuxta eorum professionem. Et subdit, licet Collector in Compendio Priuileg. verbo. Cruciatæ. §. 5. dicat, quod hæc Bullæ acceptio non sit causa necessaria, vt possit perinde ad pecuniã recurri, cum totum, quod in ea conceditur, in nostris priuilegijs habeatur; attamen Corduba in expositione nostræ Regulæ. c. 4. q. 7. tenet contrarium, dicens, quod imò ista sit sufficiens necessitas, vt Prælati possint talem licentiam dare, cū sit negotium tantæ pietatis. Quibus addo (ait Rodriquez) quod licet possint per virtutem priuilegiorum suas animas liberare: sanctum tamen est pluribus alijs viis id attentare. Hæc ille.

2 Nihilominus sententia Collectoris & verior est, & omnino complectenda: non enim licet fratribus Minoribus talis Bullæ acceptio ad pecuniam recurrere, cum non sit necessaria: nam quantum ad indulgentias, iam nobis multis alijs viis conceduntur: & quantum ad absolutionem à casibus reseruatis, etiam remedia plura sunt nobis data.

Possit bene opinio Rodriquez, & Cordubæ in cæteris Mendicantibus salariari, habent enim pecuniam in communi, & quam plures eorum ad usum particularem: de quorum numero si erant Rodriquez, & Corduba, vel etiam ad id socios habebant, poterant etiam ad hoc pecunias dare.

Capuccini 3 At nos *Capuccini*, qui per Dei misericordiam ad litteram observamus Regulam, & iuxta mentem Seraphici Patris Nostri Francisci, nullo pacto possumus pro talis Bullæ acceptance ad pecuniam recurrere: eò magis, quia id à pluribus Summis Pontificibus vetitum sit.

4 Leo decimas prohibuit, & declaravit, quod nullus fratrum minorum Regularis observantia possit accipere Bullas Cruciatæ, seu alias Indulgentias generales concessas, aut concedendas, ut possit uti gratis ibi contentis, ut pote contra regularia statuta Ordinis, confiteri quibuscunque sacerdotibus, & absolvi à casibus reservatis.

Et hoc prohibuit sub pœna excommunicationis latæ sententiæ, ne id faciant contra obedientiam Ordinis, & absque speciali licentia suorum Superiorum.

Innocentius Octavus idem prohibuit, & quod quæcunque alia absolutio, quoad fratres irrita sit, & inanis. Vide cõp. privileg. verbo. Cruciatæ. §. 16. & 21.

Pius Quintus in quadam constitutione edita die 21. Julij 1571. Pontificatus sui anno 6. quæ incipit. Romani Pontificis circumspècta benignitas, prohibet fratribus Ordinis Prædicatorum, ne possint eligere confessorum, & absolvi à reservatis virtute Bullæ Cruciatæ sine licentia suorum superiorum.

Quam constitutionem refert Passarellus in compilatione privilegiorum Sancti Francisci de Paula fol. 127.

Omnes prædicti Pontifices prohibet, ne vilius Fratrum Mendicantium Bullæ Cruciatæ accipiant, absque licentia suorum Prælatorum. Sed est constitutio Clem. VIII. quæ absolute id prohibet, facta ad instantiam Procuratoris Generalis Carmelitarum: qui cum supplicasset ad sanctitatem suam, ut remedium adhiberet Fratribus suæ Religionis, qui ut absolvi possent ab omnibus reservatis & non reservatis, accipiebant Bul-

lam Cruciatæ; Pontifex autem respondit ut infra, non solum pro ipsis Carmelitis, verum & pro omnibus Regularibus.

CLEMENS PAPA OCTAVVS

Ad perpetuam rei memoriam.

3 **R**omani Pontificis. &c. Exponi nuper fecit dilectus filius Procurator Generalis Ordinis Fratrum Sanctæ MARIÆ de monte Carmelo, quod cum in Bulla Cruciatæ Sanctæ, & aliis Privilegiis, quæ à Sede Apostolica concedi solent, detur facultas eligendi confessorum idoneum ab Ordinario approbatum, qui possit Christi fideles absolvo à casibus ordinario reservatis, & à quibusdam etiam, quæ dictæ sedi reservata sũt: Religiosi dicti Ordinis, seu eorum nonnulli, etiam iis facultatibus uti præsumunt: & illorum præterito eligendo confessorum aliquando, præter eos, qui à suis Prælatiis eorum confessionibus deputati sunt: quod aliquando in speciale eorum vortit detrimentum.

Quare prædictus Procurator Generalis humiliter nobis supplicari fecit, quantum in præmissis opportuna providere de benignitate Apostolica dignaremur.

Nos igitur huiusmodi supplicationibus inclinasti, ealem concessionem Sanctæ Cruciatæ, & aliorum Indulgentiarum particularium, ad prædictum articulum eligendi confessorum, & absolventi à casibus reservatis cum Fratribus, & sororibus Monialibus Ordinis prædicti, ac aliorum quorumcumque Ordinum, & Congregationum, cuiusvis instituti, mendicantium, & non mendicantium, tam Provincia Hispanica, quam extra eam ubilibet, locum minime habere neque cõferi.

Sed nostra intentionis existens, quod iidem Fratres, & Moniales, quantum ad sacramentum Pœnitentiæ, seu confessionis administrationem, dispositioni suorum Prælatorum subiecti sint, Apostolica auctoritate, tenore præsentium perpetuo declaramus. Eisdem tamen Prælatiis, ut in usu huiusmodi potestatis, secum subditis benignos, & faciles exhibeat PRÆCIPIMVS, ET MANDAMVS. Non obstantibus quibuscunque.

Datum Romæ apud S. Petrum sub anno 1599. die 23. Novembris Pontificatus nostri anno 8.

M. Vestrius Barbianus.

Ex qua cõstitutione patet, quod nullo pacto licet Regularibus accipere Bullam Cruciatæ pro eligendo cõfessario, & pro absoluitione à reservatis.

A R T I C V L V S X V .

An Regulares tempore Iubilæi plenissimi possint confiteri extra suum Ordinem, & absolui?

Iubilæi plenissimi virgine, possunt Regulares confiteri extra Ordinem quando id in diplomate conceditur.

R Esp. quod distinguendum est, nã vel in Iubilæo datur facultas specificè, vt Regulares possint sibi eligere confessarium extra suum ordinem, vel non: Si non concedit, absolute dicimus, quod non possunt, quia verba Indulgentiæ tantum valent, quantum sonant. Si vero specificè in eis datur facultas talis, sicut Sanctis. Dominus Noster Paulus Papa Quintus, qui in Petri sede hodie vivit, & felix regnat in anno 14. sui Pontificatus, in duobus Iubilæis generalibus annis elapsis, promulgatis indulget: quod etiam antea fecerat Clem. VIII. & tunc nulli dubium, quin Religiosus possit extra Ordinem suum cõfiteri, & iuxta tenorem Iubilæi eligere sibi confessariũ, qui eum à reservatis, & ab omnibus absoluet.

2 Sciendum tamen est circa hoc quod dubitatum fuit coram Illustrissimis super Concilium Tridentinum. An tempore Iubilæi supradicti, concessi cum facultate, vt pœnitentes possint sibi eligere confessarium quemcumque, siue regularem, siue sæcularem, à quo possint absolui &c. An scilicet, possint Religiosi virtute dictarum literarum Apostolicarum Iubilæi, confiteri peccata sua sacerdotibus sæcularibus ab Episcopo loci approbatis, & ab eis absolui cum ipsi Regulares ordinario non sint subiecti, sed exempti? Et die 15. Decemb. 1580. *Congregatio Concilii pro maiori parte sensis pro negatiua: dixit tamen dubium referendum esse sanctissimo Domino. Qui postea die 19. Decemb. 1581. in Consistorio respondit, tempore Iubilæi posse omnes Regulares confiteri peccata sua sacerdotibus, etiam sæcularibus, approbatis ab Ordinario ad audiendas confessiones: nam in Bulla non fit mentio, nisi de Ordinario eorum, qui audiunt confessiones; non autem de Ordinario pœnitentium.*

Dubiũ 3.3 Dubitatur hic. An quando in Indulgentiis dicitur, *Indulgentia plenaria per quod in per modum Iubilæi*, num per talem ultimam particulam detur facultas, vt quisque

possit absolui ab omnibus censuris, & illud (per casibus reservatis. Pater Grassius in lib. modam in 4. caluum conscientiar, cap. 14. num. 29. bilæi.) tenet partem affirmatiuam: nam inquit, Grassius. illa particula, per modum Iubilæi, aliquid addit supra Indulgentiam; ipse autem putat, Iubilæum, præter Indulgentiam, continere etiam potestatem commutandi vota, & absoluedi à censuris, & casibus reservatis: & ideo cum indulgentia per modum Iubilæi conceditur, facultatem absoluedi à censuris, & casibus reservatis concedere videtur.

Rodriguez in sua Summa. tom. 1. cap. Rodrig. 18. num. 2. ait. in Iubilæo vltra Indulgentiam plenariam concedit etiam summus Pontifex, quod possint absolui fideles sacramentaliter ab omnibus peccatis reservatis, etiam Sedi Apostolicæ, & à censuris in Bulla Cœnæ Domini, nisi ab hæresi; quia hic casus commissus est in foro interiori, & exteriori Dominis Inquisitoribus.

Fauet huic sententiæ quia Bulla indictionis Iubilæi nihil aliud dicit, nisi quod concedit Indulgentiam plenariam in forma Iubilæi: sic in Bulla Anni sancti tempore Clem. VIII. quam vidi: & nihilominus fideles omnes absolui fuerunt ab omnibus casibus, & censuris.

Suarez nihilominus in tom. 5. disp. 7. Suarez. sect. 5. num. 9. ait, id non esse verisimile, quid explicatio illius vocis Iubilæi, & quæ totam illam potestatem includat, nullo iure, aut auctoritate ostenditur.

Vnde licet cum Iubilæo sæpe soleat illa potestas, vel facultas concedi; tamẽ Iubilæus proprie eam non significat: sumpta est enim illa vox ex scriptura, in qua Iubilæus annum remissionis significabat: & inde translata est ad significandam plenariam remissionem, quæ per Indulgentiam conceditur.

Deinde, illa potestas commutandæ vota, vel absoluedi à censuris, non est definita, & certa, sed interdum amplata est, & interdum magis restricta; ergo in absoluta voce Iubilæi, non potest intelligi aliqua potestas huiusmodi.

4 Sed quanta erit? non amplissima, quia hæc non semper, sed raro conceditur: neque cum certa aliqua restrictione, quia hæc nulla est definita, sed arbitraria ad voluntatem concedentis.

Non est ergo verisimile, tam grauem pote-

potestatis tibi concessa concedi, & ideo quoties conceditur, speciatim exprimitur, etiam si Iubilaeus concedatur, vtex vsu constat.

Quando ergo Indulgentia conceditur per modum Iubilaei, nihil aliud significatur, nisi concedi Indulgentiam plenariam, qualis concedi solet in Iubilaeis: quod si simul dixerint, concedi Indulgentiam plenariam ad instar Iubilaei, est repetitio quadam ad maiorem explicationem, & commendationem Indulgentiae, non vero est noua concessio: hucusq; Suarez.

8. In hac sententia Summa tota vis sit in voce Iubilaei; & nihilominus praxis est in obitrium quoad vnum, nempe quod semper in omnibus Iubilaeis conceduntur casus: ergo saltem quoad hoc erit semper uniformis: & praeterea id quod dicit Suarez, scilicet, quod quoties talis facultas conceditur, speciatim exprimitur, non est verum semper, nam vt diximus paulo ante, in Bulla iudicantis Iubilaei pro anno 1600. nihil hominum posuit Cl.

8. & nihilominus ab omnibus fuerunt absoluti poenitentes, & a censuris, & a reuerentis: ergo sufficit, quod Indulgentia vel sit Iubilaeum, vel ad instar Iubilaei, ad hoc ut in ea detur facultas praedicta. Vnde licet probabilem existimem sententiam Suarez, probabiliorem tamen censeo sententiam Grassij, & Rodriguez.

6. Dices sicut est, ergo Regulares possunt recipere Indulgentias omnes, quae sunt per modum Iubilaei, etiam quod sint concessae alicui Fraternitati, vel altari, vel particulari Ecclesiae, vel etiam mendicanti, & imaginibus, quae aliquando a summo Pontifice benedicuntur, & habent Indulgentiam per modum Iubilaei.

7. Addam hic vnum notatu dignum ex

D. Thom. in Addit. ad 3. p. q. 27. art. 2. ad 2. contra Fratres illos, qui sub hoc colore Indulgentiarum, vagari nunquam solentur: quia est ad propositum pro hac materia Indulgentiarum.

Ibi enim Sanctus Doctor arguendo, quod Religiosis deberentur Indulgentiae, quia essent eis causa vagandi, & dissolutionis Religionis: postea respondit, quod propter Indulgentias non debet dissolui Regularis obseruantia, quia Religiosi magis merentur Regulam suam seruando quantum ad praemium vitae aeternae, quam Indulgentias exquirendo, quamuis minus, quantum ad dimissionem poenae, quod est minus bonum, Hae S. Thomas.

ART. L. C. V. L. V. S. XVI.

An quando datur facultas tempore Iubilaei, ut Religiosi possint eligere sibi confessarium ab Ordinario approbatum, sufficiat, quod confessarius sit approbatus a praelatis Ordinis?

Resp. quod vel Religiosus poenitens vult confiteri extra ordinem, vel intra. Si intra suum ordinem, sufficit, quod confessarius sit approbatus a Praelatis suae Religionis, nam praedicta verba intelligi debent secundum veram, & approbatam Concilij Tridentini intelligentiam in sess. 23. cap. 22. de reformatione. Vbi licet mandatur vt nullus Confessor Saeularis, aut Regularis aliorum confessionem audire praesumat, nisi ab Ordinario fuerit approbatus; hoc tamen intelligi debet de Sacerdotibus Episcopo subiectis; non de Religiosis, qui hanc non habent subiectionem. Vide Nau. in Man. c. 4. nu. 2. & Angel.